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Punkt 201: Godkendelse af dagsorden

00.22.04-G01-24-1

Kompetence

Social-, Ældre og Psykiatriudvalget.

 

Indstilling

Direktøren indstiller til Social-, Ældre og Psykiatriudvalget, at:

1. udvalget godkender dagsordenen.

 

Beslutning

Godkendt.

Fraværende:
Kim Buurskov (Æ)

Fraværende Kim Buurskov (Æ)



Punkt 202: Orientering vedrørende hændelsesforløb om autolift på
Rådhusvej 2a.

27.00.00-G01-24-1

Kompetence

Social-, Ældre- og Psykiatriudvalget 

 

Beslutningstema

Orientering vedrørende hændelsesforløb om autolift på Rådhusvej 2a. 

 

Sagens opståen

På baggrund af administrationens orientering om klage fra Værestedsforeningen på møde den 14.august 2024, bestilte
Social-, Ældre- og Psykiatriudvalget en sagsfremstilling. På baggrund af et potentielt salg af Rådhusvej 2a udskød
administrationen denne sagsfremstilling. På baggrund af den offentlige debat af sagen ønsker borgmesteren en orientering
om hændelsesforløbet vedrørende autoliften, der er nedtaget fra de kommunale lokaler på Rådhusvej 2a.

 

Sagsfremstilling

I februar 2024 nedtog Administrationen i Center for Social og Arbejdsmarked en autolift fra lokalerne på Rådhusvej 2a.
Autoliften var opsat i lokalerne, da disse hørte under Socialpsykiatriens værested Bellis (se hændelsesforløb nedenfor), og
er blevet nedtaget i forlængelse af, at lokalerne nu anvendes af Kirkens Korshærs værested samt Rusmiddelteamets
værested Vendepunktet. 

Værestedsforeningen, som også benytter lokalerne på Rådhusvej 2a, fremsendte den 20.marts 2024 et ønske til
administrationen om at genopstille en autolift. Dette ønske bunder i, at Værestedsforeningens medlemmer som en hobby
igennem flere år har benyttet autoliften til bilreparationer. Værestedsforeningen har søgt § 18-midler til indkøb eller
service af en autolift, jf. pkt. 159, Social-, Ældre- og Psykiatriudvalgets møde den 11.september og pkt. 187 på denne
dagsorden.

 

Center for Social og Arbejdsmarked har ikke efterkommet Værestedsforeningens anmodning om at genopstille en autolift.
Begrundelserne for dette er følgende:

1. Ingen af kommunens to væresteder (Vendepunktet og Kirkens Korshær) på Rådhusvej 2a  har et ønske om at
anvende autoliften. Vendepunktet har derimod ytret ønske om at anvende lokalet til sociale aktiviteter, som kan
samle grupper af brugere fra alle kommunens væresteder. Vendepunktet vurderer, at de i højere grad vil kunne
bruge det pågældende lokale, hvis der ikke er en autolift installeret i det. Administrationen vurderer ikke, at
opsætningen af en lift ligger inden for værestedernes indsatsområde, når de to væresteder ikke har interesse i at
anvende denne i deres aktiviteter.

2. Administrationen vurderer ikke, at der foreligger en politisk beslutning om, at der skal være opsat en autolift på
Rådhusvej 2a. Der er udelukkende truffet en politisk beslutning om, at der skulle afsættes kr. 20.000. til indkøb af
en autolift til daværende værested Bellis på Rådhusvej 2a. Denne beslutning blev truffet i januar 2015 af Social- og
Forebyggelsesudvalget. Dvs. at der blev afsat midler til det daværende væresteds indkøb af autolift, men ikke truffet
beslutning om, at kommunen skal have et tilbud om en autolift uafhængigt af værestedet Bellis.

3. I samarbejdsaftalen med Værestedsforeningen er det ikke aftalt, at medlemmerne skal have adgang til en autolift,
blot at de skal have adgang til lokalerne, samt at de skal inddrages, hvis Odsherred Kommune får behov for at bruge
lokalerne i de tidsrum, hvor Værestedsforeningen normalt bruger dem.

 



Oversigt hændelsesforløb ifm. autolift på Rådhusvej 2a, baseret på administrationens journaler samt referater fra
politiske møder. 

2008
Værestedet Bellis, under Socialpsykiatrien, opstiller en autolift i deres
lokaler på Rådhusvej 2a til brug for brugerne af værestedet.

Autoliften er doneret af et lokalt værksted. 

Januar
2015

På møde den 13. januar 2015 afsætter Social- og Forebyggelsesudvalget
20.000 kr. til indkøb af en ny lift til værestedet Bellis. Årsagen er, at den
lift, som Bellis har anvendt de foregående 6 år, ved autoriseret tilsyn blev
betegnet som slidt, og Bellis har derfor fjernet og bortskaffet liften af
sikkerhedsmæssige årsager.

I en gennemgang af regnskaber fra 2015 og 2016, er der dog ikke fundet
nogen faktura på indkøb af lift. Det fremgår derimod af et journalnotat, at
en ny lift blev doneret i juni 2015.

Juni 2015

Et lokalt værksted donerer en ny lift til Bellis. Aftalen er, at liften skal
leveres tilbage til donor igen, såfremt den ikke længere benyttes.  

Det fremgår af  Social- og Forebyggelsesudvalgets møde den 9.juni 2015,
at der er lavet retningslinjer mellem brugerne og Bellis om, at liften kun
skal kunne anvendes i åbningstiden i Bellis, hvor der er personale til
stede. 

Baggrunden for, at der skal være personaledækning i værkstedets
åbningstid skal ses i sammenhæng med tidligere klagesager og senere
diskussioner om fortolkninger af hvordan og til hvilke formål, værkstedet
kan anvendes. Af referatet på ovennævnte møde refereres der til
kommunens chefjurists vurdering af, at aktiviteterne ifm. autoliften skal
være hobbyprægede, og at der ikke må finde produktion sted, der kan
beskrives som konkurrerende med det lokale næringsliv.

Maj 2020
På Rådet for Social Udsattes møde udtrykkes en beklagelse over, at
autoliften ikke kan flyttes til Højbygård ifm. den forestående nedlægning
af værestedet Bellis.

Juni 2020
På Rådet for Social Udsattes møde udtrykkes ønske om, at autoliften kan
bevares i et af kommunens væresteder ifm. den forestående nedlægning af
værestedet Bellis.

Oktober
2020 Værestedet Vendepunktet etableres på Rådhusvej 2a. 

November
2020

Social- og Forebyggelsesudvalget orienteres af administrationen om, at
autoliften påtænkes flyttet ifm. nedlæggelse af værestedet Bellis.
Administrationen har endnu ikke fastlagt, hvor i kommunen autoliften skal
placeres. Der er ingen politisk beslutning i forbindelse med denne
orientering.

December
2020

Værestedet Bellis blev nedlagt som led i en større strategisk omlægning,
som Byrådet vedtog i 2017, hvor der blev lagt vægt på at opbygge et
samlet aktivitets- og samværstilbud for Socialpsykiatrien i Vig.

I forbindelsen med lukningen af Bellis blev det undersøgt, om liften kunne
flyttes til en anden placering i kommunen. Liften blev imidlertid aldrig
flyttet.

April 2021 Rådet for Socialt Udsatte orienteres af administrationen om, at autoliften



indtil videre bliver stående på Rådhusvej 2a.

Januar
2022 Kirkens Korshærs værested etableres på Rådhusvej 2a.

April 2022

Det nye sammenlagte Center for Social og Arbejdsmarked overtager
ansvaret for værestederne på Rådhusvej 2a.

På daværende tidspunkt er autoliften ikke i brug, og der er sat et skilt op
om, at den ikke må anvendes.

Marts
2023

Værestedsforeningen, som er oprettet af brugerne af værestederne selv,
indgår en brugsaftale med Odsherred Kommune. 

Aftalen giver foreningen mulighed for at bruge lokalerne vederlagsfrit tre
specifikke dage om ugen. Brugsaftalen nævner ikke brugen af autoliften,
men fokuserer på foreningens adgang til lokalerne og deres ansvar for
sikkerhed under brug af lokaler og ved brug af værktøj i værkstedet.

I marts 2023 orienterer administrationen Værestedsforeningen om, at
liften ikke må benyttes, da den ikke er synet.

Juni 2023
Værestedsforeningen får afslag fra administrationen på, at liften kan
sendes til syn. Begrundelsen er, at der ikke er budget til dette, og at
Odsherred Kommune ikke har nogen projekter relateret til liften.

August
2023

Administrationen noterer sig i august 2023, at autoliften er i brug igen, da
Værestedsforeningen selv har taget initiativ til at syne den
Administrationen vurderer, at liften kan være sikkerhedsmæssig
uforsvarlig at anvende, og der tages kontakt til værestederne på Rådhusvej
2a for at indgå i en dialog om dette.

Af dialogen fremgår det, at hverken Kirkens Korshær eller Vendepunktet
ønsker at anvende liften.

Oktober
2023

Værestedsforeningen orienteres af administrationen om, at det påtænkes at
nedtage liften af sikkerhedsmæssige årsager.

Februar
2024 

Administrationen nedtager liften fra lokalerne på Rådhusvej 2a, og leverer
den tilbage til donor. Dette sker dels af sikkerhedsmæssige årsager, dels af
hensyn til de to etablerede væresteders ønske om at anvende lokalerne til
andre formål. Et andet forhold der indgår i vurderingen er, at der ikke i
budgettet er afsat midler til at vedligeholde og sikre driften af en lift.

Marts
2024

Værestedsforeningen fremsender et ønske til administrationen om at
genopstille en autolift. 

Ønsket bliver ikke efterkommet af administrationen med henvisning til, at
administrationen har handlet i samarbejde med de to kommunale
væresteder, der ønsker en anden anvendelse af lokalerne. 

April 2024

Social-, Ældre- og Psykiatriudvalget modtager, under spørgsmål/svar,
orientering fra administrationen om hvilke politiske beslutninger, der er
truffet igennem tiden vedrørende autoliften.

Her refereres til beslutning truffet af Social- og Forebyggelsesudvalget i
januar 2015 om at afsætte kr. 20.000. til en ny autolift. Desuden refereres
der til de orienteringer der er givet fra administrationen til Social- og
Forebyggelsesudvalget vedr. autoliften. Samtlige af disse fremgår af
nærværende overblik over hændelsesforløb. Ingen af disse orienteringer
indeholder politiske beslutninger vedr. autoliften.



Maj 2024

Social-, Ældre- og Psykiatriudvalget modtager, under spørgsmål/svar,
orientering fra administrationen vedr. den juridiske vurdering af, hvorvidt
en forening må have en autolift i kommunens bygning. Den juridiske
vurdering er, enslydende med pkt. 187 på denne dagsorden, at der ikke
kan identificeres lovgivning, der gør brugen af autoliften ulovlig i den
nuværende situation. 

Juli 2024

På et dialog møde den 4. juli 2024 fremlægger Værestedsforeningen deres
utilfredshed med fjernelsen af autoliften. Foreningen fremhæver, at de
føler sig overset i beslutningen om at fjerne den. 

Administrationen lytter til dette men fastholder, at beslutningen om
fjernelse af liften er baseret på de kommunale aktørers ønsker og behov.

August
2024

Kommunens to væresteder kontaktes af administrationen for at høre,
hvordan de forholder sig til Værestedsforeningens ønske om at genopstille
en lift. 

Værestederne responderer, at de stadig intet ønske har om at anvende
liften. Derimod ytrer Vendepunktet ønske om at anvende lokalet til sociale
aktiviteter, og de vurderer, at de i højere grad vil kunne bruge det
pågældende lokale, hvis der ikke er en autolift installeret i det. 

Lovgrundlag

---

 

Økonomiske konsekvenser

---

 

Administrative, miljømæssige og sundhedsmæssige konsekvenser

---

 

Udtalelser og høring

---

 

Indstilling

Direktøren indstiller til Social-, Ældre- og Psykiatriudvalget, at: 

1)      Orientering vedrørende hændelsesforløb om autolift på Rådhusvej 2a tages til efterretning

 

Beslutning

Ad 1. 

For at tage sagen til efterretning stemte:

Michael Kjeldgaard (A), Lis Ingemann (A) og Annette Schjermer Voss Møller (V)



Imod stemte: Maria Liv Holck (løsgænger)

Orienteringen blev taget til efterretning.

Mindretalsudtalelse fra Maria Liv Holck (løsgænger):

"Det er stærkt kritisabelt at administrationen ikke involverer brugerne samt det politiske niveau i beslutningsprocessen om
hvorvidt liften skulle have været fjernet. Sagen skulle have været politisk behandlet. Hændelsesforløbet står forkert
beskrevet da brugerne ikke er blevet inddraget i processen."

Fraværende:
Kim Buurskov (Æ)

Bilag

Brugaftale Værestedsforening, underskrevet.

Fraværende Kim Buurskov (Æ)



Punkt 203: Underskriftsside

00.01.00-G01-22-931043

Kompetence

Social-, Ældre- og Psykiatriudvalget.

Sagsfremstilling

Udvalget skal godkende beslutningsprotokollen.

Beslutning

-

Fraværende:
Kim Buurskov (Æ)
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